

GAZETY
Anno



POLSKIE

1736.

267

Z Warszawy die 22. Augusti.

Listy Drezneńskie de 12. praesentis pisane confirmant iż tam Krolestwo Ichmość szczęśliwie Die 7. Augusti o godzinie 9. w nocy stanęli, przeciwko którym wszyscy tam przytomni Ichmość z przywitaniem wyjeżdżali do pierwszey stacyi, y gdy już Krolestwo Ichmość stanęli w Laszku nie daleko od Drezna, dano signum naprzod kilka Racow puściwszy, potym zaraz z wieży S. Krzyża z trzech armat Salve, dano, y w tym Punkcie całe Miasto illuminowane było, postępującemu zas daley Krolestwu ciężko było przeiachać dla wielkiego gminu Ludzi, ktorzy byli za Miasto wyszli wołając z radością: *Vivat Krol nasz y z Krolową*, zaś około Miasta z Wałow po trzykroć z armat bito. Także na starym Rynku wy-

stawione były 4. Bramy Tryumfalne pięknie illuminowane z Inskripcyami; tudzież *in Applausum* Krolestwu Ichmościom było Theatrum wystawione, na którym barzo wdzięcznie Muzyka grała, y Kanty różne *etiam* po Łacinie w ten sposób:

Rex redit incolumis redit & Pax alma salusq;

O quantos fluctus volverunt flumina sa-
va

Majores fluctus moverunt Pectora No-
stra

Ne quicquam furitis strepitisque mi-
naciter unda

Rex redit Incolumis redit & Pax alma salusq;

Post fulmina temporis atra
Struimus iam laeta Theatra

Luce Clara
Sorte Chara

X

Dresda

*Dresda tota cingitur
Inque Vota solvitur
Rex vigere
Rite Cresce
Crescat & Profapia
Vive flore
Cedri more*

Ut vigescat Patria.

y inne *similia* słyszeć się dały. Nazajutrz także takoważ Illuminacya wieczorem & *his similia* reprezentowane było, na co z ukontentowaniem Krolestwo Ichmość patrzyli widząc szczery afekt Poddanych swoich, potym Krolestwo Ichmość z Krolewicami Ichmościami dla lepszego widzenia tak piękney Illuminacyi przejeżdżali się po całym Mieście aż do godziny 12. w nocy.

Die 11. praesentis. Z okazji Orde-ru *Aquila Alba* odprawiła się w Dreźnie solenna Gala, gdzie w Prezencyi Krolestwa Ichmościow y innych godnych Imion tam się teraz znajdujących był znaczny Traktament u kilku stołów. *In Crafino* zaś przyszła denuncyacya Dworowi o śmierci Xiążęcia Jmści *de Saxen Weissenfels*, którego *fata* Krolestwo Ichmość żałując obiegli żałobę na 4. Niedziele. Jmśc Pan Poniatowski Woiewoda Mazowiecki powracając

z Hollandyi stanął szczęśliwie w Dreźnie y zaraz Kłaniał Krolestwu Ichmościom, ktorzy w krotce potym z Krolewicami y Krolewnami w Assystencyi innego Państwa tam przytomnego wyiachali do Schleinic 5. mil od Dreznana na Polowanie, gdzie pod Namiotami wszyscy stać mają.

Xiąże Jmśc Biskup Krakowski przyszedłszy iuż przy łasce Boskiej do zupełnego zdrowia *continuat* tu ieszcze rezydencyą swoją naznaczywszy *diem 2. 7bris* wyjazdu swego ztąd do Wielki Polski, zmierzając do Leszna na Komittę; Jmśc Xiądz Kanclerz W. Koronny także coraz w lepszych słach znajduie się; zaś JmXiądz Dęmbowski Nominat Płocki *insperate* zapadł tu na zdrowiu, także y JmXiądz Nuncyusz, ale przyszedłszy cokolwiek do zdrowia w przeszły Poniedziałek wyiachął ztąd do Saxonii.

Jmśc Pan Marzałek W. Koronny z Imością, swoją ruzdziej Ichmościami Synami ieszcze tu *subsistit*, iednak w krotce ztąd wyiadą, za ktoremi także ma pospieszyć Jmśc Pan Woiewoda Lubelski; przybył tu zaś *recenter* Jmśc Pan Jabłonowski Woiewoda Rawski.

Z Rzy-

Z Rzymu przyzła tu Konfir-
macya Listowna *de 21. Julii.* Iż
Jmśc Xiądz Grabowski *Nominat*
Chełmiński za rekomendacyą
Krola Jmści Polskiego *die 17. cur-*
rentis Biskupem Chełmińskim od
OYCA Świętego iest Nomino-
wany, po ktorey Nominacyi po-
mieniony Jmśc solennie trakto-
wał.

Od Krolestwa Szweckiego
przyszły Listy *Recognitionis* Krola
Jmści AUGUSTA za Krola Pol-
kiego tudzież y Krolową Imość.

JmP. Gorski Chorąży Zmudz-
ki na krwawą dysenterią zapad-
szy dnia wczorayszego tu *fatiscessit.*

Z Krakowa die 19. Augusti.

Tu z tąd *absolute* nie masz co
oznaymic nádro, że Pszenica po
25. Zyto po 24. Jęczmień po 18.
Owies po 10. złotych Czwier-
tnia, czy nowe, czy stare zboże
jednakowo płaci wielkiego ludzie
obiawiaią się głodu, większego
niż tego Roku, ile że nie urodzay,
powodź, nie plon: *undiq; malum,*
ogrodowe Jarzyny przepadły.

Z Wilna die 10. Augusti.

W naszych Kraiach, a naybar-
żiey w Mieście naszym Diaree
krwawę dużo panują. JmP. Wan-
kowicz Marzałek terazniejszy
Trybunaliki, w tymże defekcie w

niebezpieczeństw wielozłotaie życia,
y innych siła Ichmościow PP. De-
putatow na tę affekcyą choruią. 269
Deszczu u nas nie uprzykrzone,
lecz czasami przechodzące, Uro-
dzaię w polach pięknę, spodzie-
waią się gospodarze z krescencyi
omłotu.

Z Raszkowa die 28. Julii.

Posłany z Benderu powrocił
ktory taką uczynił relacyą; na-
przed o Krymie, że Moskwa For-
tecę Kibur nad samym Limanem
fortifikuie, Fossy rzną nakoło
świeżo: przysłany iest Uniwersał
Moskiewski do Oczakowa aby
Turcy z tamtąd dobrowolnie u-
stąpili, ktory Uniwersał był w
Benderze.

Tu z Budziak na głowę pen-
dzą y maią się ruszyć iedni po-
wiadaią że ku Choćimiu a drudzy
twierdzą że ku Oczakowu.

Z Krymu doskonały wiado-
mości nie mogą mieć ho z tam-
tąd nie przypuszczaią, Moskwa
trzyma Karawuty po nad Lima-
nem, y Morzem te fortece wszyt-
kie, ktore Car Jmśc nad Prutem
oddał, to teraz poodbierała Mo-
skwa.

Z Obozu pod Barem 9. Augusta.

Z tąd niemasz co doniesić bo
od Fonsachtow niemamy nic no-
wego)I(

wego, nays pewniejszą będziemy mieli o wszystkim relacją od Jmści Pana Bukowskiego znaku Pancernego J. W. Jmści Pana Kuchmistrza Koronnego, który już powraca od Hana y spodziewamy się go wprętee.

Z Jarosławia die 15. Aug:

W Przeszły tydzień stanął w Leżajsku J. W. Jmść Pan Wojewoda Kijowski Hetman W. Kor: gdzie dotych czas bawi.

Z Lublina die 19. Aug:

Trybunał tutejszy pod Dyrekcyą J. W. Jmści Pana Marszałka Trybunałskiego *diligentissime agnatur.*

J. W. Jmść Pan Potocki Kasztelan Bractawski z Imością swoją dotąd *continue* tu rezydencyą swoją.

J. W. J. Pan Kasztelan Chełmski dnia onegdajszego tu przybył z Zawieprzyc. J. O. X. Jmść Kasztelan Krakowski o kilka mil od Lublina w Ufcimowie, a J. W. J. Pan Woiewodziec Podolski *cum Sociis Vita* w Czemiernikach kontynuują rezydencyą swoją.

J. W. Jmść Pan Stoiński Marszałek Trybunału Koronnego, obchodząc na dniu dzisiejszym *Festivitate* Imienin swoich Jacka Świętego, cały Prześwietny Trybunał sołennie traktował.

Dnia onegdajszego to jest die 15. *presentis* u Świętego Ducha *pro Visitatione Beatissima* Jmść Xiądz Sufragan Lwowski *Pontificaliter in Presentia* całego Trybunału y innych wielu Ichmściow Szlachty, Urzędnikow, Celebrował, na ktorey Summie Jmść X. Kociński Deputat Trybunału Koronnego z Kapituły Kamienieckiey miał Kazanie *floridissime in laudem Beatissima & plausum* Neopanującego Krola Jmści AUGUSTA III. y Całego Krolestwa, z tey Propozycy] poszła Nayswiętsza MARYA do Nieba, aby za Panowania szczęśliwie zaczętego Nayiaśnieyszego AUGUSTA III. Krolestwo Polskie bez upadku w tryumfach zawsze nad nieprzyacielem gorę brało. *Assumpta est MARIA in Caelu: ut supra &c.* Die 19. *presentis*, tenże Jmść X. Kociński Deputat z Kapituły Kamienieckiey u OO. Dominikanow miał Kazanie *Ingeniose & erudite* na dzisieyszą Uroczystość Świętego Jacka, gdzie przy Trybunale całym wielka *Frequentia* była Państwa, Summę zaś śpiewał Jmść X. Łucki. Propozycya zaś na Kazaniu była taka, w Niebieskich Preeminencyach Jacek Święty przed Bogiem bez miary Chwalebny *&c.*

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

271

Z Rzymu Die 21. Julij.

W przeszły Poniedziałek Kardynał *Ottoboni* był wysładzony z *Sacro Collegio* z powinszowaniem do Oycá S. z okazji Anniwersarza przypadającego Koronacyi Jego, gdzie też także znajdowali się z podobnymże Powinszowaniem wszyscy Ministrowie Cudzoziemscy, y inne Państwo tam przytomne, ktorego dnia, y nazajutrz wieczorem były piękne y kosztowne Illuminacye po wszystkich Ulicach tegoż Miasta, także *Fierwerk* obliwewy Inwencyi. Potym w kilka dni wyiachać miał z Rzymu ordynowany Jmść Pan *Altovitti* z Kapeluszem Kardynalskim do Hiszpanij dla *Infanta* Hiszpańskiego, ktoremu do tego Oćiec S. posyła w Prezenście kosztowną Staturę, lubo małeńką z orientalnego Alabastru.

Jmść Xiądz *Grabowski* Nominat *Chełmiński* przed kilkoma dniami konferował Kardynałowi *Albani* Protektorowi Polskiemu od Krola Jmści Puzkę Złotą, w ktorey się znajdował Dy-

ament znacznego waloru.

Z Liworny Die 21. Julij

Przyszła tu wiadomość z Okrętu, który tu stanął z Korfyki, iż się tam spodziewają na końcu tego Mieścia Sukkursu 13000. Woyska Hiszpańskiego *in favorem* Malkontentow, ktorem naypryncypalnieyszym *Baron Neuhoff* przed kilkoma Dniami zaprośiwszy Onych na Traktament, przy stole Im doniośł, że Liły przyobiecane w krotce Sukkursu, odebrał.

Swieższy zaś *Galer Genuencki* przybywszy tu, na którym znajdowało się 100. Malkontentow arestowanych pod *San Fioren*, że y Kápitan z tegoż Galeru oznaymił, że się nie bårzo dobrze powodzi *Baronowi de Neuhoff* z racyi niezgody między nimi. Także przez Okręt, który dnia wczorayszego tu stanął przylżła wiadomość z Korfyki, iż w Baſtyi dwoch znacznych z Malkontentow ścięto, zaś *Baron de Neuhoff* reysterował się z swolą Partiją między gory.

(2)

Z Gt.

272 *Z Genui Die 21. Julij.*
Ostatnie Listy z Korfyki donoszą, że 300. z Garnizonu de *Alghola* wypadzły odważnie na Mal-kontentow uderzyli na tych, którzy to miejsce obtoczone trzymali byli, y niemogąc dotrzymać reysterowali się, zostawiwszy Armatę jednę, gdzie 100. Ludzi na placu legło, y 50. żywcem wzięto.

Z Medyolanu Die 26. Julij.
Krol Sardyński odebrał od Cesarza Jmści *Actum Cessionis* przez niegoż uczyniony z tych dwóch Prowincyi, to jest Tortone, y Novare w Medyolańskim Państwie zostających, procz Części w Prowincyi Pawie, y Langhes wydzielonych, ale z kondycją taką, że Krol Sardyński, y *Descendentes* Jego obligowani będą od Cesarza Jmści Inwestyturę przyjąć. Jmść Pan Graff Stampa Kommissarz, y Plenipotent Cesarzski we Włoszech będący doniósł Jmści Xdzu Passari, aby oznaymił *Feudatarijs* z zwyż wyrażonych Prowincyi, żeby Krola Sardyńskiego uznali za Pana swego. Marszałek de *Noailles* znajdujący się w Nowi czeka ostatniego Ordynansu od Dworu swego, jako Kommandę mający nad Woyskiem

Francuskim, kiedy ma one Ewakuować z Medyolanu.

Z Wiednia Die 28. Augusti.
Xiężniczka Wiktorya de *Soiffon* odstępuje Cesarzowi Jmści Biblioteki z Gabinetem, także Pałacu z Ogrodami pozostałego po Xiążęciu Jmści Eugeniuszu, jako Stryiu swoim; w Rekompensę zaś tego Cesarz Jmść puszcza pomienioney Xiężniczce Dobra po Nieboszczyku Xiążęciu Eugeniuszu w Węgrzech zostające, teraz do siebie należące, dając Jey moc dożywotnie tychże Dobra zażywać.

Xiężna Lotaryńska ma się *pregnans* znajdować, z czego Dwor tuteyszy osobliwszą ma Konfolacją.

Przybiegł tu z Peterburgu Kuryer z Listami; z tąd także wyprawiono Kuryera do *Graffa Dahlmana* Ministra Cesarzkiego w Konstantynopolu rezydującego z Propozycjami Punktow ułożonych do zgody między Carową Jeymością, y Portą Ottomańską należącemi, na które Carowa Jeymość zezwolić gotowa, które to Punkta *principaliter* do tego Traktatu mają takowe znajdować się. *imò.* Ze *in perpetuum* Azow do Carowey Jeymości należeć będzie.

dzie. 2d. Iż ci Tatarowie, którzy się pod Protekcyą Carowey Jeymci udali, mają się przy niey zostać. 3td. Krymscy Tatarowie mają Trybut wypłacać Carowey Jeymości. 4td. Nawigacya wolna ma być wszystkim Poddanym Rossyjskim. 5td. Ze de novo mają być wymierzone Granice między tymi dwiema Potencjami. 6td. Carowa Jeymość pracawet sobie, iż w wszelkie Traktaty między Turkami, y Persami zachodzące wchodzić powinna.

Mowią tu iż Cesarz Jegomość niektorym się adressował Europejskim Potentatom, *instando*, aby nakłonili Krola Hiszpańskiego do rewokowania Woysk swych z Toskany. *Interea* tenże Cesarz Jegomość rozkazał Admirałowi swemu Pánu *Pallavicini*, żeby się udał do Triefty, y Fiumy, y tam uformował Eskadrę, która *destinari* ma na odebranie Portu Liworny, y ufortyfikowania onegoż, *quo fine* iuz 2000. Cesarzkich na Granice Pisańskie przybyło. Od Pošta nászego z Konstantynopola (ktoremu *recenter* Donaiem kosztowna dla Dworu Jego postana liberya) jest wiadomość że Turcy bardo się sposabiają do woyny, y że Wielki Wezyr w

Banderze mocne *Corpus* Woyska ściąga ná podparcie rosproszonych Tatarow.

Z Paryża Die 30. Julij.

Dwor tuteyszy odebrał Kuryera z Wiednia *ut fertur* z Konfirmacyą, że Xiąże Lotharyński z Rodzonym swoim Xiążęciem Karolem *tandem actum Abd cationis, & renunciationis* Xięstwa swego Koronie Francuzkiey iuz podpisali, więc tedy w krotce pomieniona Korona roz Xięstwo odbierze w Posseslyą. Mowią także, iż za usilną rekwizycyą Mátki pomienionych Xiążąt Lotharyńskich, Krol tę zezwolił Jey rezydencyą ná Zamku *Luncville*, dawszy Jey oraz *absolutum Dominium* nád kraiem leżącym ná 6. mil *in Circum* pomienionego Zamku, poty, poki Sukcessya Wielkiego Xięstwa Florenckiego Xiążęciu Jegomości Lotharyńskiemu oddana nie będzie. Krol zaś Stániślaw z Dworem swym rezydować będzie w Mieście Nancy. Jegomość Pan Ossoliński przeszły Podskarbi W. Koronny przybył do tegoż Krola Stániśława do Meudonu, z korym się udac ma do Lotharyngij, y tam Urząd ma dostać, z czego Szlachta tameczna malkontenta mając w Przywileiach swoich to sobie

274 **sobie obwarowano, iż żaden Cudzoziemiec nie będzie mógł possidere Officia, & Beneficia w tym Księstwie.** Ferrur y to, że Krol Jegomość renowowawszy Edykt swoy zakázujący wszelakie pojedynki, Xiążęćia de Orleans Wielkiego Francyi Przeora, względem potyczki swey z Rycerzem de Conflans ná 3. lata do Malty decydował, zkąd *intra hoc tempus* żadnym do Francyi nie ma powrócić *prætextem*, Rycerz de Conflans zaś do dalszey decyzji zá granice Krolestwa relegowany.

Ostatnie Listy z Paryża donoszą, iż *Admiralitas* tameczna Krolewski odebrała Ordynans, aby leżące u Brestu, y innych Portow Państwa Francuzkiego Okręty ná Miesiąc prowiantem opatrzone były; więc *apparet* iż Flotta ná pewne iakieś przedsięwzięcie *destinari* ma. Wydány także Krolewski Edykt nakázujący wszystkim Duchownym, aby zeszli Deputatow swoich *ad tenendum Congressum*, y ná nim postánowali z Dobr swoich *Donum grauitum* dla Krola Jegomości.

Z *Hagi Die 3. Augusti.*

Dyssydye między Portugalskim, y Hiszpańskim Dworem, lubo się zdały zupełnie zakończone, ce-

dy jednak náchodzą z rożnych mieysc wiadomości (że tak u Kadix, iako u Barcellony wielkie czynią *preparatoria* do transportu Woysk) wierzyć temu nie każą, y owszem spodziewać się potrzeba świezey między tymi Koronami ruptury.

Przebiegł tedy Umyslny do Krola Portugalskiego do Wiednia zmierzający z Denuncyacją o śmierci Infantki, Dony, Franciszki, Jozefiny, Siostry Krola Portugalskiego zmarłej w Trzydziestym Siódnym Roku.

Z *Peterburga die 20. Julij st. v. 1736.*

Ná samym odchodzie Poczty przybieżał Kuryer od Jegomości Pána Generała Feld-Marszałka Graffa Münicha z pocieszną wiadomością, że pomieniony Jegomość Pan Feld Marszałek *Die 17. Julij stylo veteri* nie tylko Bakczytaray Stołeczne Miasło, y Rezydencyą Hana Krymskiego odebrał, y posiadł, ale też poszedszy daley wgłęb z Woyskiem, drugą Fortecę przy Rzece Salhyne leżącą Sołtan Saray, *alias* Achmetfzet nazwaną, gdzie rezydował Syn Hański Gałga Sołtan także obiał, o czym wszystkim obszerniejsza relacya przyszłą Poczta komunikowana będzie.

G

Z
D
tym
Ichn
wna
łym
wan
zna
Ichn
y Po
go V
ściow
Brub
Staro
wiel
strov
prze
wiły
Xię
spod
X
iesz
Nie
Pol